92).

<sup>44</sup> List ten nie jest znany.

<sup>45</sup> Pisał o tym także Sadowski w liście do Trębickiej z 8 listopada 1845 r., prosząc o odesłanie do Drezna jego paszportu i karty pobytu pani Grabianki (nie udało się ustalić, kim była).

Stryhów, 7/19 stycznia 1846<sup>46</sup>

[...] Miałam niedawno wiadomości od Norwida, które ogromnie mnie zmartwiły, nie dość, że chory, ale ma nieustające kłopoty z paszportem, który musi opłacić, co byłoby dlań ruiną, bądź też zmusiłoby go do powrotu do kraju, a perspektywa to dla niego ciężka i bolesna.

Ten to właśnie wiersz Norwida cytuje Trębicka, pisząc do Faleńskiego. Z listu z 29 sierpnia, jak i z listów pisanych w 1855 r. wynika, że Trębicka nie wie o tym, iż poeta wrócił już do Europy. Przerwa w korespondencji z Norwidem, trwająca do czerwca 1855 r., potęguje jej niepokój.

Stryhów, 17/29 sierpnia 1854 r., Maria Trębicka do Felicjana Faleńskiego

U Francuzów mógł wiek dzisiejszy zrobić z poety Musseta albo Kara, podobne usposobienia pod formą rodzinną; my jeszcze zanadto z tyłu, dzięki Bogu, zostaliśmy, jak zawsze u nas bywa z modą francuską. Spóźniliśmy się trochę; jeżeli dogonim, może też Bóg się zmiłuje:

Przychodzi mi na myśl p[an] Cyprian w tej chwili i wiara moja się wzmacnia, bo pan i on to ludzie z tej samej krainy. Może przypominając mi nieraz jego, dopomógł mnie pan z początku do zbliżenia się z nim; teraz już niczego nie trzeba, dziwnie się ośmieliłam, naprawdę znamy się już dobrze (rkps BJ 5780 k. 19 v.).

Stryków, 7/19 stycznia 1855, Maria Trębicka do Felicjana Faleńskiego

Pomyślałam o panu Cyprianie i znowu się zaniepokoiłam nim, jak często bywa od kilku miesięcy, co jeszcze mi żadnej o nim nie przyniosły wieści<sup>70</sup>. Lękam się pomyśleć o tym, co się tam stać mogło przez ten przeciąg czasu. Szukałam innej drogi dla powzięcia o nim wiadomości, ale są ludzie, o których od nich samych tylko dowiedzieć się można<sup>71</sup>. Czyż można być bardziej samotnym, bardziej obcym wśród ludzi, jak jest ten człowiek? Natura jego i okoliczności życia złożyły się na to, aby mu jakby gwiazda samotności przyświecała ciągle na ziemi. Czasem dziwno, że mu życia starczy na tyle trudu, ale Bóg z nim i wiara jego tak wielka, że mu ona na wszystko starczyła. Ale ciężkie jego życie, ciężkie nad wszelki wyraz (rkps BJ 5780 k. 35 v.).

Stryków, 11/23 marca 1855, Trębicka do Faleńskiego

A jednak czekam ja jednej rzeczy i lękam się, i martwię co dzień. Od dawna już bardzo nie mam listu z Ameryki i widzę, że jakieś mnie stamtąd czeka nieszczęście. Gdyby ze zmartwień wszystkich jedno tylko zostało – oddalenie tych, których kochamy i niepewność o nich, już by tego dość było, aby życie zasmucić (rkps BJ 5780 k.